_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº 177/ 2012

(do Senhor Domingos Dutra)

Solicita o encaminhamento de
Requerimentos de Indicação aos

Ministros das Relações Exteriores e
Minas e Energia.

Senhor Presidente,

  Solicito a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o encaminhamento dos seguintes Requerimentos de
Indicação:

  1- Sugere ao Ministério das Relações Exteriores a adição de novas
cláusulas ao acordo energético entre o Brasil e o Peru, a criação de uma entidade

supranacional que desenvolva alternativas para minimizar os impactos ambientais
na bacia hidrográfica Andino-Amazônica e a realização de uma reunião com as
organizações não governamentais e legislativas relacionadas aos direitos

humanos e ao meio ambiente;

  2- Sugere ao Ministério de Minas e Energia a adição de novas
cláusulas ao acordo energético entre o Brasil e o Peru, a criação de uma entidade
supranacional que desenvolva alternativas para minimizar os impactos ambientais

na bacia hidrográfica Andino-Amazônica e a realização de uma reunião com as
organizações não governamentais e legislativas relacionadas aos direitos
humanos e ao meio ambiente;

  3- Sugere ao Ministério das Relações Exteriores que o Governo do

Brasil volte a participar plenamente das atividades da Comissão Interamericana de
Direitos Humanos.

   Sala das Comissões, em   09 de outubro de 2012

Deputado DOMINGOS DUTRA

 (PT/MA)

mailto:cdh@tba.com.br